



KRAJOWA RADA IZB ROLNICZYCH

Adres do korespondencji:

Parzniew, ul. Przyszłości 5, 05-804 Pruszków tel. 881 939 421

e-mail: sekretariat@krir.pl

www.krir.pl

KRIR/MR/1348/2022

Warszawa, 20.12.2022 r.

**Pan
Henryk Kowalczyk
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

Szanowny Panie Premierze,

W odpowiedzi na pismo znak DHR.ns.0824.1.2022 w sprawie opublikowanego przez Komisję Europejską Komunikatu – Zapewnienie dostępności i przystępności cenowej nawozów, w imieniu samorządu rolniczego uprzejmie informuję, jak następuje.

Komisja Europejska przygotowała długo wyczekiwany komunikat w obliczu trwającego kryzysu na rynku nawozów. Dokument zawiera szczegółowe analizy, w których przedstawione zostało m.in. znaczenie nawozów dla bezpieczeństwa żywnościowego i ryzyko nadmiernego stosowania, czy też sytuacja na rynku nawozów w UE i na świecie.

Zdaniem samorządu rolniczego przygotowany przez Komisję Europejską komunikat nie udzielił konkretnych odpowiedzi na problemy, z jakimi borykają się od dłuższego czasu europejscy rolnicy. Środowisko rolnicze oczekiwało przedstawienia działań zarówno krótkoterminowych jak i długoterminowych, które złagodzą aktualną sytuację na rynku nawozów. Niestety w komunikacie Komisji Europejskiej nie znajdujemy konkretnych rozwiązań, które pomogą rolnikom w prowadzeniu produkcji i zapewnieniu bezpieczeństwa żywnościowego. Komisja pomimo oczywistych wniosków wynikających z przedstawionych analiz nie odstępuje od tzw. „ambitnych” założeń środowiskowych, które zmierzają w kierunku znacznego ograniczenia produkcji rolnej w Europie i zdania się na import żywności z krajów trzecich, o nieznannej jakości. Brak przedstawionych przez KE działań krótkoterminowych zagraża rentowności, a nawet płynności finansowej, wielu gospodarstw rolnych.


W naszej ocenie komunikat ten zawiera bardzo mało konkretnych działań i rozwiązań dla europejskich rolników. Komisja Europejska zrzuca odpowiedzialność na rządy państw członkowskich. Wskazuje, że w przepisach dotyczących Wspólnej Polityki Rolnej i w przepisach o dopuszczalnej pomocy publicznej rządy powinny poszukiwać własnych rozwiązań problemu.

W związku z powyższym, samorząd rolniczy uważa, że należy podjąć pilne działania na rynku krajowym, których celem jest zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego kraju. W związku z Komunikatem Rząd RP powinien przedstawić plan zabezpieczenia produkcji rolnej, produkcji nawozów w zakresie dostępu do gazu i energii i potraktować ten sektor priorytetowo.

Komisja umożliwi krajom członkowskim wspieranie w razie potrzeby zakupu nawozów przez rolników – uważamy, że należy wykorzystać tę możliwość i uruchomić kolejny program pomocy rolnikom w zakupie nawozów.

Przedstawiając powyższe

Pozostaję z poważaniem

PREZES
KRAJOWEJ RADY IZB ROLNICZYCH

WIKTOR SZMULEWICZ